
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

Resolução 311/2019-CONSUP, e e Resolução 345/2020-CONSUP. Progra-
mação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública, 44.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública, Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 12 de Agosto de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 570482
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2020–SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL–SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Be-
lém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017-GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta do Senhor JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA, Professor, DOU-
TOR, inscrito no CPF sob o nº 266.336.042-20, RG nº 2209776, PIS/PASEP 
nº 1.211.048.559-2, residente e domiciliado na Rua Timbiras nº 1.758, 
Ed. Dyonisus Garden, apto 803, Bairro Batista Campos, CEP. 66.033-
329, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como TUTOR da disciplina Segurança Pública e Grandes Projetos na 
Amazônia na modalidade EAD, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar-CSPBM/2020-Especialização em Gestão Estratégica em Defesa So-
cial, turmas A e B que terá carga horária de 60 horas/aula, correspon-
dente a tutoria de 02 turmas, cujo valor global é de R$ 2.700,00 (dois 
mil e setecentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolu-
ção 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP e Resolução 345/2020-CONSUP. Programação Orçamentária: 
26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, 
44.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca, Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 12 de agosto de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 570523

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 049/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 12 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 570527
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 048/2020-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 048/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 12 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 570486

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 917/2020–SAGA
OBJETIVO: para recebimento de “Extra Legado” doados pela SENASP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 13 à 17.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  05(cinco) de alimentação e 04 (quatro) de 
pousada.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628/1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 570802

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 19/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, no que preconiza seu artigo 51;
RESOLVE:

I – SUBSTITUIR o servidor CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR, 
MF nº 6403813/2, ocupante da função de Diretor e Ordenador do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública/FISP, nomeado como 2º membro da 
Comissão Permanente de Licitação do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social/FESPDS, instaurada através da PORTARIA Nº 009/2020/GAB/
SEC, de 04 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.248, de 09 de junho 
de 2020, pelo servidor VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, CB PM, MF nº 
57200201/1, o qual passa a atuar nessa condição, no âmbito do FESPDS;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 570470
RESOLUÇÃO Nº 359/2020 - CONSUP

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do 
IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segu-
rança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 342/2020 - CONSUP, que 
aprovou Curso de Formação para o cargo de Perito Criminal do CPC Renato 
Chaves - Concurso Público C- 176 , publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.104  de 31 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 800, de 31 de maio de 2020 do 
Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Pará, que instituti o Projeto 
RETOMAPARÁ, bem como ainda a necessidade da aplicação de medidas de 
distanciamento controlado e protocolos específi cos em virtude da pande-
mia do SARS-COV2 (COVID-19);
CONSIDERANDO ainda a apresentação das adequações do projeto peda-
gógico Curso de Formação para o cargo de Perito Criminal do CPC Renato 
Chaves - Concurso Público C- 176; e após deliberação e aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP na 1ª Reunião Extraordinária 2020, 
realizada no dia 06 de agosto de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Adequar o projeto pedagógico do Curso de Formação para o cargo 
de Perito Criminal do CPC Renato Chaves - Concurso Público C-176, com os 
ajustes das atividades acadêmicas conforme as diretrizes propostas e com 
carga horária de 362 horas aula na modalidade presencial, sob a Supervi-
são pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 360/2020 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do 
IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segu-
rança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 343/2020 - CONSUP, que 
aprovou o Curso de Formação para o Cargo de Perito Médico Legista do 
CPC Renato Chaves - Concurso Público C-176, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.104  de 31 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 800, de 31 de maio de 2020 do 
Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Pará, que instituti o Projeto 
RETOMAPARÁ, bem como ainda a necessidade da aplicação de medidas de 
distanciamento controlado e protocolos específi cos em virtude da pande-
mia do SARS-COV2 (COVID-19);
CONSIDERANDO ainda a apresentação das adequações do projeto pedagó-
gico do  Curso de Formação para o Cargo de Perito Médico Legista do CPC 
Renato Chaves - Concurso Público C-176 ; e após deliberação e aprovação 
do egrégio Conselho Superior do IESP na 1ª Reunião Extraordinária 2020, 
realizada no dia 06 de agosto de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Adequar o projeto pedagógico do Curso de Formação para o Cargo 
de Perito Médico Legista do CPC Renato Chaves - Concurso Público C-176, 
com os ajustes das atividades acadêmicas conforme as diretrizes propostas 
e com carga horária de 362 horas aula na modalidade presencial, sob a 
Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 361/2020 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do 
IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segu-
rança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 341/2020 - CONSUP, que 


